ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG VINH PHÚ

Số:          /UBND-VHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vinh Phú, ngày         tháng 10 năm 2025
V/v tuyên truyền phòng chống lừa đảo,
chiếm đoạt tài sản qua hình thức “Bắt
cóc online”.

Kính gửi:
     - Phòng Văn hóa - Xã hội phường;
     - Khối trưởng các khối dân cư.

Thời gian qua, tình hình tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng

có nhiều diễn biến phức tạp, lợi dụng mọi khía cạnh của đời sống xã hội để xây dựng
kịch bản tiếp cận, lừa đảo người dân. Đáng chú ý, gần đây, trên không gian mạng xuất
hiện tình trạng "bắt cóc online " bằng hình thức tạo dựng kịch bản gây áp lực đối với
nạn nhân để buộc nạn nhân làm theo yêu cầu biến mình thành "con tin", sau đó liên hệ
người nhà nạn nhân để yêu cầu nộp tiền chuộc.

Thực hiện Công văn số 4021/SVHTTDL-TTBCXB ngày 17/10/2025 của Sở Văn
hóa - Thể thao và Du lịch Nghệ An về việc tuyên truyền phòng chống lừa đảo, chiếm
đoạt tài sản qua hình thức “Bắt cóc online”, Ủy ban nhân dân phường Vinh Phú đề nghị
phòng Văn hóa – Xã hội, khối trưởng các khối dân cư:

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn “bắt cóc
online” nhằm nâng cao cảnh giác cho người dân, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn
hành vi của tội phạm nói trên.

Nội dung tuyên truyền cụ thể như sau:
Ngày 01/10/2025, xẩy ra vụ việc 01 sinh viên năm thứ nhất trường Đại học Vinh

bị các đối tượng trên mạng gọi điện thoại đe dọa có liên quan đến đường dây buôn bán
ma túy, yêu cầu di chuyển đến địa điểm kín đáo, tự tạo dấu vết bị hành hung trên cơ
thể và gửi hình ảnh, videoclip cho các đối tượng.

Do hoảng sợ. trước sự đe dọa của các đối tượng, cháu đã thuê khách sạn tại đường
Nguyễn Văn Cừ (thuộc phường Trường Vinh, tỉnh Nghệ An) và làm theo yêu cầu của
đối tượng. Các đổi tượng đã sử dụng hình ảnh của cháu để gửi cho gia đình và yêu cầu
gia đình phải chuyển 150 triệu đồng tiền “chuộc” cho chúng. Gia đình cháu đã kịp thời
trình báo cơ quan Công an và được hướng dẫn, xác minh, điều tra tìm ra cháu.

Tuy vụ việc nói trên không phát sinh thiệt hại về tài sản, nhưng sẽ gây ảnh hưởng
lớn về tinh thần, sức khỏe đồng thời cho thấy tình trạng "bắt cóc online" đang nỗi lên
trên địa bàn, với thủ đoạn ngày càng tinh vi, nguy hiểm, đáng báo động.

Qua sự việc trên, lực lượng công an khuyến cáo người dân, đặc biệt là các bậc
phụ huynh có con em trong độ tuổi học sinh, sinh viên cần nâng cao cảnh giác, quan
tâm kịp thời, sát sao đến con em mình. Kịp thời nhận diện và ngăn chặn các hành vi
lừa đảo qua mạng, tránh để các đối tượng xấu lợi dụng, chiếm đoạt tài sản, gây tổn hại
đến tinh thần, sức khỏe.

 Khuyến cáo:
* Đối với các bạn học sinh, sinh viên:
- Hạn chế công khai thông tin cá nhân trên môi trường mạng, không click vào

đường link lạ.

- Khi nhận được các thông tin liên quan học bỗng, thư mời hội nghị, trang web
bình chọn... cần phải xác minh, kiểm tra tra qua nhiều kênh nhất là nhà trường.

- Tuyệt đối không tin vào các cuộc gọi lạ, cơ quan công an không bao giờ làm
việc qua điện thoại với công dân.

- Khi có ai đó yêu cầu bất thường như “ không được nói với ai”, “phải đến chỗ
kín đáo", “phải quay video theo yêu cầu của người lạ”... cần cảnh giác và báo cho người
thân ngay.

- Nghi ngờ có hành vi “bắt cóc online” cần báo cho cơ quan công an địa phương,
không tự ý chuyển tiền.

* Đối với gia đình
- Khi nhận được tin nhắn, video đe dọa bắt cóc người thân hãy bình tĩnh xác minh

vị trí thực tế của người thân (thường là khách sạn, nhà trọ gần nhà).
- Trình báo ngay cơ quan chức năng gần nhất khi nghe có thông tin con em bị bắt

cóc.
- Gọi điện, nhắn tin qua nhiều kênh khác nhau, trích xuất camera khu vực gần nhà

ở, nhà trọ và tìm kiếm người thân ở các khách sạn, nhà nghỉ lân cận.
UBND phường Vinh Phú đề nghị Phòng Văn hóa - Xã hội và Khối trưởng các

khối dân cư nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở VHTTDL;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Khắc Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T07:20:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Võ Khắc Hùng<hungvk@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T08:09:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VINH PHÚ<vinhphu@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T08:09:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VINH PHÚ<vinhphu@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T08:09:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VINH PHÚ<vinhphu@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!